CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (3113751-1220

INDICAÇÃO N° 182/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa estudar a viabilidade da
contratação de mais psicólogos para atender a nossa população, em especial as
crianças, pois estes tem papel fundamental no desenvolvimento emocional, social,
cognitivo, além de ajudarem nestes aspectos, também possuem papel
importantíssimo no desenvolvimento da autoconfiança e na percepção de
desenvolvimento de habilidades essenciais para a vida.

Ademais, os psicólogos também possuem papel fundamental na restauração
da saúde mental de adultos, pois equilibram a questão emocional, de
comportamento, de sofrimento e dos demais sentimentos que podemos ter,
procurando sempre de trabalhar caso a caso, de maneira a resolver os mais
diversos conflitos internos de cada pessoa, buscando sempre que cada indivíduo
possa encontrar o seu bem estar psicológico e o controle de suas emoções e
habilidades.

A presente indicação justifica-se pela demanda apresentada pela população
em geral de nosso Município, os quais relatam de certa forma o pouco efetivo de
profissional, o que acaba por gerar uma certa fila e um grande tempo de espera para
realização do tratamento necessário.

Assim, pensando numa forma de melhorar o serviço de saúde psicológica e
mental de nosso Município, vem este signatário humildemente solicitar que se
estude a possibilidade de contratação de mais profissionais para atender a demanda
existente em nossa cidade.

Rodrigo

Sala das Sessões, em 10 de abril de 2024.

àntos Silva

ereador

Site www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail: camara@entreriosdeminas mg leg br